[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
Администрации Одинцовского муниципального района

П Р И К А З

11.11. 2013  г.     №  1833

г. Одинцово

О проведении муниципального этапа конкурса «Эссе»,
 посвященного Дню воинской славы России

 для школьников на иностранных языках

(английском, французском, немецком)

в 2013/2014  учебном году

 В целях развития творческих способностей обучающихся, выявления и воспитания одаренных детей, воспитания национального самосознания и чувства патриотизма, приобщения к духовно-нравственным и культурным ценностям своей страны и других народов,  а также с целью стимулирования совместного творчества детей и педагогов
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 09 декабря по14 декабря 2013г. муниципальный этап конкурса «Эссе» на иностранных языках (английском, немецком, французском) для обучающихся 5-11 классов.
2.  Подвести итог18 декабря 2013г.
3. Утвердить положение о конкурсе «Эссе» (приложение №1).
4. Утвердить оргкомитет для организации и проведения муниципального этапа конкурса «Эссе» (приложение №2).
5. Для подведения итогов муниципального этапа конкурса «Эссе» утвердить жюри (приложение №3). Явка членов жюри в МБОУ Одинцовскую гимназию №4 для проверки работ 18 декабря в 15.30.
6. Утвердить состав конфликтной  комиссии по итогам муниципального этапа конкурса «Эссе» по иностранному языку (приложение №3).

7. Провести заседание конфликтной комиссии  25 декабря 2013 года в 15.30 в  МБОУ Одинцовской гимназии №4
8. Контроль за исполнением приказа возложить на Шрамко Ж.В., директора УМЦ «Развитие образования».
Начальник  Управления  образования                          Л.Е. Егоров

                                                                                                                                                                                                                                    Приложение №1

к приказу Управления образования

от _____________ 2013г. №______
Положение

о проведении муниципального конкурса «Эссе»,
посвященного Дню воинской славы России

А Подвиг Ваш… конечно не измерить…
Всё потому что …  Родина… Одна!

 (английский, немецкий, французский языки)

Цель: Систематическая и целенаправленная деятельность системы образования по воспитанию и развитию гармоничной личности, приобщению к духовно-нравственным и культурным ценностям своей страны и других народов.  Стимулирование совместного творчества детей и педагогов, формирование навыков коллективного познания действительности.

Задачи:

- выявление лучших творчески одаренных детей – обучающихся образовательных учреждений;

- воспитание национального самосознания и чувства патриотизма;

- формирование социокультурной компетенции учащихся как основы успешной межкультурной коммуникации;

- творческое развитие личности ребенка, его эстетических чувств в эмоциональном познании мира;
- сохранение и приумножение культурно-исторических связей между Россией и другими странами;

- формирование устойчивого интереса к изучению иностранного языка через культуру других стран и народов.

- распространение опыта лучших педагогов, повышение их профессионального мастерства.

 Сроки проведения конкурса:

· Ноябрь 2013-2014г. г.- школьный этап конкурса «Эссе».

· 09декабря-14 декабря 2013г. – муниципальный этап конкурса «Эссе».

· 18 декабря 2013г.- подведение итогов конкурса «Эссе».

 Участники конкурса:
Победители школьного этапа конкурса.

Возрастные категории:

5-7, 8-11 классы.

Представление работ с 09 декабря по14 декабря 2013г

В оргкомитет муниципального конкурса предоставляются работы по 1 от школы  от каждой возрастной категории (в одном экземпляре)  в установленный срок. Работы, не представленные в указанный срок, а также в одном виде ( в текстовом или в электорнном) рассматриваться не будут. Оргкомитет проверяет работы на соответствие исполнения и передает жюри для оценивания.

 Требования к выполнению:
1. Объем эссе 240-280 слов;
2. Работа,  должна быть как в текстовом редакторе, так и в электронном виде;

3. Титульный лист оформляется по образцу:

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ОДИНЦОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ
ШКОЛА №5

(143000, Московская область,

 г.Одинцово, ул.Вокзальная, д.2)

тел.596-30-00

КОНКУРСНАЯ РАБОТА

 «Эссе»

Дню воинской славы Родины посвящается:
« Подвиг Ваш… конечно не измерить…
Всё потому что … Родина… Одна!»

Выполнила:

Жукова Ольга  Николаевна, 11 класс

Московская область,

                             г.Одинцово,

               ул.Вокзальная, д.5, кв.14

Руководитель:

,

 учитель английского языка

Одинцовской средней общеобразовательной школы №5

Одинцово

2013

Критерии оценивания  определены в таблице:
	Оформление эссе (максимум 10 баллов)

	Количество баллов/Крите-рии
	Орфография и пунктуация

(максимум 2 балла)
	Грамматика (максимум 3 балла)
	Лексика (максимум 3 балла)
	Композиция (максимум 2 балла)

	3 балла
	-
	Участник демонстрирует грамотное и уместно употребление структур, необходимых для раскрытия темы. Работа не имеет ошибок с точки зрения грамматического оформления.
	Участник демонстрирует богатый лексический запас, необходимый для раскрытия темы, точный выбор слов и адекватное владение лексической сочетаемостью. Работа не имеет ошибок с точки зрения лексического оформления.
	-

	2 балла
	Участник демонстрирует уверенное владение навыками орфографии и пунктуации. Работа не имеет ошибок с точки зрения орфографического и пунктуационного оформления
	Участник демонстрирует грамотное и уместное употребление структур, необходимых для раскрытия темы. В работе имеются 1-2 незначительные грамматические ошибки.
	Ученик демонстрирует богатый лексический запас, необходимый для раскрытия темы, точный выбор слов и адекватное владение лексической сочетаемостью. В работе имеется несколько (1-2) незначительных лексических ошибок.
	Работа не имеет ошибок с точки зрения композиции.

	1 балл
	В тексте присутствуют орфографические и/или пунктуационные ошибки, которые не затрудняют общего понимания текста.
	В тексте присутствуют грамматические и/или синтаксические ошибки (более двух), не затрудняющие общего понимания текста. Или: используются простые, однообразные грамматические конструкции.
	В целом лексический состав текста соответствует заданной теме, однако имеются неточности в выборе слов и лексической сочетаемости (более 2-х), которые не затрудняют понимания текста. Или: используется стандартная, однообразная лексика.
	В целом текст имеет четкую структуру, соответствующую заданной теме. Текст разделен на абзацы. В тексте присутствуют связующие элементы. Допустимы незначительные нарушения структуры, логики или связности текста.

	0 баллов
	В тексте присутствуют многочисленные орфографические и/или пунктуационные ошибки, затрудняющие его понимание
	В тексте присутствуют многочисленные грамматические ошибки, затрудняющие его понимание.
	Ученик демонстрирует крайне ограниченный словарный запас. Или: имеются многочисленные ошибки в употреблении лексики, затрудняющие понимание текста.
	Текст не имеет четкой логической структуры. Отсутствует или неправильно выполнено абзацное членение текста. Имеются серьезные нарушения связности текста и/или многочисленные ошибки в употреблении логических средств связи.

Также учитываются:

1. Уровень владения иностранным языком- 5 баллов

2. Оригинальность-5 баллов

3. Информативность-5 баллов

4. Актуальность-5 баллов

5. Патриоичность-10 баллов

Награждение участников конкурса.

По итогам конкурса в соответствии с решением жюри участникам конкурса присваиваются призовые места (победители и призеры).

Победители и призеры награждаются грамотами Управления Образования.

Приложение №2
к приказу Управления образования

от _____________ 2013г. №______
СПИСОК
членов оргкомитета муниципального этапа конкурса «Эссе»

	`
	ФИО
	МОУ, должность

	Председатель
	Куприянова С.А.
	Учитель английского языка МБОУ Одинцовской гимназии №11

	Члены оргкомитета

	1
	Боронтова О.В
	Учитель английского языка МБОУ Часцовской сош

	2
	Стружанова Т. В.
	Учитель английского языка МБОУ Кубинской сош.№1

	3
	Шкардун О. В.
	Учитель английского языка МБОУ Голицинской сош.№1

Приложение №3

к приказу Управления образования

от __________11___ 2013г. №______
СПИСОК

членов жюри муниципального этапа конкурса «Эссе»

	ФИО
	УО, должность

	Председатель
	ДавыденковаН.П.
	Методист УМЦ «Развитие образования»

	Зам. председателя
	Шкардун О. В.
	Учитель английского языка МБОУ Голицинской сош.№1

	Члены жюри

	1
	Елец А.М.
	Учитель французского языка МБОУ Одинцовской гимназии №4

	2
	Жаркова Г.В.
	Учитель немецкого языка МБОУ Захаровской сош.

	3
	Жевнерева Т.А.
	Учитель английского языка МБОУ Кубинской сош.№1

	4
	Зотова Е.Р
	Учитель французского языка МБОУ Одинцовского  лицея №2

	5
	Казачук Е.А.
	Учитель английского языка МБОУ Одинцовской гимназии №4

	6
	Купцова Е.Е.
	Учитель английского языка  МБОУ Старогородковской  сош

	7
	Лопатко Т.Н.
	Учитель английского языка МАОУ Одинцовского  лицея №6

	8
	Малюкова Н.В.
	Учитель английского языка МАОУ Зареченской сош.

	9
	Матвиенко И.Г.
	Уитель английского языка МБОУ Одинцовской сош.№12

	10
	Чернякова Т. М.
	Учитель английского языка МБОУ Одинцовской сош №3

Приложение №3

к приказу Управления образования

                                                                                                      .11.2013г.     № __   _
СПИСОК
членов конфликтной комиссии

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по английскому языку
Председатель – Лескина Елена Николаевна,учитель английского языка МБОУ Кубинской  сош № 1

Члены комиссии:

1) Энгель Галина Викторовна, учитель английского языка МБОУ Новогородковской сош;

2) Шахбанова Елена Ивановна, учитель английского языка  МБОУ  Старогородковской сош.;

3) Калинкина В.И., учитель немецкого языка МБОУ Одинцовской сош.№3;

4) Кожемякина Н.А., учитель французского языка МБОУ Одинцовского лицея №2